RÉM
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARE!

Aprovado emuuçou DiscusãoLEO

uvas
reiaso S 2d

nf ||) PODERLEGISLATIVO TED—CCL TA a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM ;

CÂMARA

GABI E DO VEREAD! SSON PONTES-
REQUERIMENTO Nº. 2022 /2022
Senhor Presidente, Senhorase Senhores Vereadores:

Com base nas orientações do regimento daCasa,art. 52,o parlamentar signatário do presente,
que, apósa tramitação regimental e a necessária aprovação dos ilustres pares do soberano
plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, Dr.
NÉLIO AGUIAR ea Secretária de Educação de Santarém - Sra. Maria José Maia - que
inclua na programação educacional do Município;

A. CONSTRUÇÃODE UMA QUADRA POLIESPORTIVO PADRÃO MEC COM VESTIÁRIO E
BANHEIROS MASCULINO E FEMININO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
CRIANÇAS E ADULTOSDA ESCOLA SÃO SEBASTIÃO - COMUNIDADEDE MENTAI -
RIO ARAPIUNS, COM RELAÇÃO AO LAZER, DIVERSÃO E ENTRETENIMENTO NA
ÁREA DO ESPORTEE SAÚDE.

Senhoras e Senhores Vereadores, o direito de todos à práticada atividade esportivaefísica é
assegurada pela Constituição Brasileira, em seu art. 217. Daí a preocupação que se tem em
viabilizar construçõesde quadras esportivas em diversossetores de nossa municipalidade a
fim de assegurar a todos desse direito constitucional, até porque as atividades desportivas
têm como finalidadeúnica o desenvolvimento da coordenação motora, destreza, comunicação,
raciocínio e outras habilidades, que visam facilitar o processo de integração social na
comunidade,Daí nossa reivindicação a Sua Excelência para que seja colocada na programação
municipal a CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVO acima mencionada para
atender aos comunitários e classe estudantil ali residentes.
Assim sendo, conto com apoio de meus pares para aprovação da presente proposta.

ão - SEMED,
a da referido

Que desta decisão seja dado conhecimento Secretaria Municipal de Edu
Prefeito Municipal de Santarém, Direção da Escola e a Associação Comun
comunidade,

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de outubro de 2022.

novo tenta,AssocdePONTESS5970095 PonmESSensstam

ea E

Vereador- LÍDER DO PSD